
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 366

Numero Settoriale 92

del 28-08-2020

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI
BENI DI PRIMA NECESSITÀ DA DISTRIBUIRE ATTRAVERSO ENTI DEL TERZO
SETTORE

 

Vista la proposta di determinazione num. 67/2020 del 28-08-2020, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 67 / 2020 del 28-08-2020 avente ad Oggetto: IMPEGNO DI
SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ
DA DISTRIBUIRE ATTRAVERSO ENTI DEL TERZO SETTORE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Calolziocorte, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del
Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo
di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 73.516,79;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36- del 04.04.2020 con la quale si è stabilito di
utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle seguenti modalità

Euro 55.000,00 per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari
presso gli esercizi commerciali che manifestano la propria disponibilità in seguito alla
pubblicazione dell’avviso sul sito internet comunale alle condizioni in esso precisate;

1.

Euro 18.516,79 per l’acquisto di generi alimentari e di beni di prima necessità da distribuire
attraverso enti del terzo settore; 

2.

Visto che:
è stato pubblicato sul sito internet avviso per la manifestazione di interesse rivolto agli enti ed
associazioni del terzo settore per coaudiuvare l’acquisto e la distribuzione di generi alimentari e
prodotti di prima necessità ;
la Caritas interparrocchiale ha inviato la propria richiesta con l’elenco dei generi alimentari e dei
beni di prima necessità, nonché l’elenco delle persone assistite in data 28.08.2020 atti n. 19894;

Considerato che l'emissione di buoni o l'acquisto diretto di generi alimentari altro non è che una forma
diversa di erogazione di un contributo in quanto il rapporto seppur si instaura tra comune ed esercente,



riguarda in realtà il pagamento di beni per conto del cittadino, si ritiene quindi tale fattispecie non
rientrante tra le categorie per le quali è obbligatoria l’acquisizione di un CIG;

Visto che Iperal Spa – Supermercati con sede legale in Viale Manzoni n. 41 Milano – C.F./P.I.
11023300962 ha manifestato la propria disponibilità a fornire sia i buoni spesa che i generi alimentari e
beni di prima necessità inviando in data 03.04.2020 apposito listino prezzi, al quale applicare un
uletriore sconto del 10%, contenente un elenco dettagliato di prodotti compresi tutti quelli richiesti
espressamente dalla Caritas Interparrocchiale, riconfermato in data 17.07.2020;

Visto il DURC con validità al 4 settembre 2020 da cui risulta la regolarità contributiva della ditta;

Considerato che in sede di manifestazione di interesse a fornire buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di
generi alimentari ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato necessario procedere con l’ordine in considerazione della grave situazione di indigenza di
sempre più numerose famiglie segnalata dalla Caritas territoriale;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato atto che la sottoscritta ha accertato che non sussiste l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 33 del 02.04.2020, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

01) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

02) di impegnare la somma di € 2.760,03 sul capitolo 3364 della competenza del bilancio 2020,
riducendo contestualmente le economie sugli impegni 942/20 e di € 384,41 e 983/20 di € 51,99, a
favore di IPERAL Spa con sede legale Via Manzoni n. 41 – Milano C.F./P.I. 11023300962 per la
fornitura di generi alimentari e di prima necessità di cui all’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della
Protezione Civile da consegnare alla Caritas Interparrocchiale che provvederà alla distribuzione alle
famiglie di cui agli elenchi forniti al Servizio Servizi Sociali;

03) di dare atto che il pagamento dei corrispettivi della fornitura avverrà entro trenta giorni dalla data di
ricevimento della fattura in regola con le norme fiscali e il DURC, dopo che la relativa spesa sarà stata
liquidata con le procedure e le modalità stabilite dall'art. 44 del vigente regolamento di contabilità;

04) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2020;

05) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

06) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

28 agosto 2020

Il Responsbile del Servizio: Cristina Valsecchi


